REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

ATA 1284 DE 12 DE AGOSTO DE 2008

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e oito, às 9h, na sala de

reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Mato

Grosso do Sul (Auditório Pantanal), sob a presidência da Defensora

Pública-Geral do Estado: Edna Regina Batista Nunes da Cunha, presentes

também o Primeiro Subdefensor: Elias César Kesrouani; da Segunda

Subdefensora: Helita Barbosa Serejo Lemos Fontão e a Corregedora-Geral:

Maria Rita Barbato Meneghelli, como membros natos, e os membros

eleitos, Conselheiros: Francisco José Soares Barroso, Almir Silva Paixão e

Rui Gibin Lacerda, representante da OAB/MS, justificadas as ausências

dos Conselheiros: Francisco Ciro Martins e Antônio Beraardes Moreira,

por se encontrarem em gozo de férias e do Dr. Jorge Siufi, representante da

OAB/MS, por motivos profissionais. Reuniram-se para discutir a minuta do

Regulamento e Edital do XV Concurso de Defensores Públicos Substitutos,

cujo Conselheiro relator é o DP Francisco José Soares Barroso. Após

discussão ficaram deliberados pela inserção no Regulamento e Edital nas

provas objetivas das matérias de Direitos Humanos e Direitos Difusos e

Coletivos, tendo ficado responsáveis pela revisão do programa e

apresentação na próxima reunião os seguintes conselheiros: Conselheiro

Almir Paixão: Direito Civil, Processual Civil e Princípios e Atribuições

Institucionais da Defensoria Pública; Conselheiro Barroso: Direito Penal e

Direito Processual Penal: Conselheiro Elias: Direito do Trabalho, Direito

Previdenciário e Direitos Difusos e Coletivos e Conselheiras Helita e

Rita: Direito Constitucional, Direito Administrativo e Direitos Hum

Deliberou-se, ainda, que se aguardará a resposta do Prof. Hamilto

VUNESP nos termos do e-mail encaminhado ao mesmo pelo Consel

Barroso para designação da próxima reunião. Por fim e nada mais hav

DEFENSORIA PÚBLICA GER^L Ml ESTADO
DE I^ATS BR0SS3 DO SOL

a ser discutido a Presidente do Conselho Superior declarou encerrada a

reunião, e, determinou fosse lavrada a presente ata, que lida e achada

conforme, vai devidamente rubricada e assinada pelos Conselheiros, em 02

(duas) páginas.

Presidente: Edna Regina BatistaNunes da Cunha

Membro nato: Elias César Kesrouani ([J
\^^~y^

Membro nato: Helita Barbosa Serejo Lem

Membro nato: Maria Rita Barbato IV

Membro eleito: Francisco José Soares Bar

Membro eleito: Almir Silva Paixão

Representante da OAB/MS: Rui Gibin La

EFENSO^!A PÚBUGA GERAL DD ESTADO
E NfATÜ GROSSO DO SOL